Nama lengkap beliau adalah Izzuddin Abu al-Hasan, ‘Ali ibn Muhammad ibn Abd al-Karim ibn ‘Abd al-Wahid, yang terkenal dengan nama Ibn Al-Atsir, Abu al-Karam, al-Syaibani, al-Jazari. Al-Jazari adalah penyandaran ke daerah Jazirah, yang terletak antara sungai Tigris dan Eufkrat. Daerah tersebut terkenal dengan nama Jazirah Ibn ‘Umar.³ Dia dilahirkan pada tanggal 4 *Jumâdâ al-Ûlâ* tahun 555 H (1160 M) di Jazirah Ibn Umar. Kemudian ia pindah dan menetap untuk mencari ilmu di Mosul. Dia pun beberapa kali pergi ke Baghdad, Syam, al-Quds, dan kemudian akhirnya kembali ke Mosul dan menetap di rumahnya untuk memfokuskan diri dalam menulis. Rumahnya di Mosul merupakan tempat berkumpulnya orang Mosul pada waktu itu.

Menjelang masa-masa pengembaraannya berakhir, Ibn Atsir bermukim di Mosul, dengan menyibukkan diri pada penulisan dan penyusunan karya-karyanya sekaligus menggeluti karirnya di pemerintahan, yang membuatnya berkecukupan dan terpandang. Rumah kediamannya menjadi pertemuan para pengunjung dan

⁵ Ibn Khalikan, *Wafayât al-A'yân*, juz 3, h. 348-350.

penuntut ilmu. Ibn al-Atsir wafat pada bulan Sya'ban tahun 630 H (1233 M). Imam al-Dzahabi memuji beliau dengan julukan *imam*, sejarawan dan ahli adaibn⁶

C. Analisis Kitab *al-Kâmil fî al-Târîkh*

1. Biografi Kitab *al-Kâmil fî al-Târîkh*

Kitab ini berjudul *al-Kâmil fî al-Târîkh*, berjumlah tujuh juz,⁷ yang ditulis oleh 'Izzuddin ibn al-Atsir.

Kitab *al-Kâmil fî al-Târîkh* merupakan antara kitab sejarah terbesar yang pernah dihasilkan oleh Ibn al-Atsir. Perbahasan sejarah dalam kitab ini bermula daripada sejarah permulaan atau penciptaan alam dan makhluk sampai masa hidupnya Ibn al-Atsir, yaitu tahun 628H/1230M. Kitab ini ditulis berdasarkan gaya penulisan kitab *al-Târîkh al-Thabari* karya Imam Muhammad ibn Jarir al-Thabari. Para sarjana sangat mengagumi kitab *al-Kâmil fî al-Târîkh* metode penulisannya yang memberikan suatu bentuk pengumpulan peristiwa sejarah yang unik dengan menyediakan episod-episod sejarah yang disertai penjelasan kerangka sejarahnya.

Karya Ibn Al-Atsir ini termasuk sumber primer mengenai Perang Salib Orientalis De Slane telah mempublikasikan karya Ibn Al-Atsir berikut terjemahannya dalam bahasa Prancis dalam kompilasi Sejarah Perang Salib

Hal menarik dari kitab ini ialah karena kitab ini sangat *concern* terhadap sejarah Dinasti Atabeg di Mosul, Irak hingga tahun 607 H/1211 M, ekspansi para penguasa Turki ke wilayah Aleppo dan Damaskus, dan perpecahan kerajaan mereka hingga hanya sebatas Mosul.

Sedangkan uraiannya mengenai pahlawan Muslim Shalahuddin terbilang aneh karena berisi sentimen pribadi terhadap Shalahuddin meskipun tetap mengakui kepahlawanannya.